

Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Hà Tĩnh lần thứ 11.

Thực hiện Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg, ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật; Công văn số 6163/VPCP-KG, ngày 11/12/2003 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn quốc (sau đây gọi tắt là Hội thi, Cuộc thi). Căn cứ Công văn số 194/LHHVN-VIFOTEC ngày 22/4/2020 của Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam về lùi thời gian tổ chức Cuộc thi toàn quốc do ảnh hưởng dịch bệnh Covid 19; Công văn số 4024/UBND-VX ngày 24/11/2011 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc giao triển khai tổ chức Hội thi, Cuộc thi; Công văn số 2635/UBND-VX₁, ngày 24/4/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, Cuộc thi năm 2020. Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi tỉnh Hà Tĩnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 11 (2020-2021); Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 11 (2019-2020) như sau:

1. Mục đích ý nghĩa.

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ 11 năm 2020-2021; Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ 11 năm 2019-2020 tỉnh Hà Tĩnh, được tổ chức nhằm thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật tiên tiến phục vụ sản xuất và đời sống; tạo nên phong trào thi đua lao động sáng tạo của đội ngũ trí thức, các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, góp phần phát triển kinh tế – xã hội, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước.

2. Đối tượng, lĩnh vực dự thi.

2.1. Hội thi.

a. Đối tượng dự thi.

Đối tượng dự thi bao gồm các tổ chức, cá nhân đang công tác, cư trú trên địa bàn tỉnh đã đầu tư để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền đứng tên dự thi dưới danh nghĩa là tác giả hoặc nhóm tác giả.

b. Lĩnh vực thi.

1. Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
2. Cơ khí tự động hoá, xây dựng, giao thông vận tải;
3. Vật liệu, hoá chất, năng lượng;
4. Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường;
5. Y, dược;
6. Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Cuộc thi.

a. Đối tượng dự thi.

Các em thanh, thiếu niên, nhi đồng từ 6 đến 19 tuổi đều có quyền dự thi. Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em ở miền núi, biên giới tham gia.

b. Lĩnh vực thi.

1. Đồ dùng học tập.
2. Phần mềm tin học.
3. Sản phẩm thân thiện với môi trường.
4. Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em.
5. Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

3. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện.

3.1. Chuẩn bị văn bản.

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức (Liên hiệp hội) xây dựng các văn bản về công tác tổ chức Hội thi, Cuộc thi bao gồm: Kế hoạch triển khai, tham mưu UBND tỉnh ra quyết định thành lập các Ban tổ chức và các văn bản liên quan để chỉ đạo thực hiện Hội thi, Cuộc thi đạt kết quả tốt.

- Xây dựng nội dung các tài liệu tuyên truyền (pa nô, áp phích, tờ gấp) thủ tục xuất bản; chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn.

3.2. Về công tác tổ chức.

a. Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Tĩnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin Truyền thông, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh, Ban Tổ chức các địa phương, đơn vị, Hội Doanh nghiệp vừa và nhỏ, các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thư ký Hội thi, Cuộc thi là cán bộ phụ trách của cơ quan thường trực Hội thi Cuộc thi tỉnh.

b. Ban Tổ chức Hội thi các huyện, thành phố thị xã:

- Căn cứ tình hình các huyện, thành phố, thị xã, các ngành, trường Đại học cao đẳng ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi, Cuộc thi phù hợp.

c. Ban Tổ chức Hội thi Cuộc thi tỉnh thành lập Hội đồng giám khảo, tổ giúp việc để tổ chức triển khai Hội thi Cuộc thi, sử dụng thể lệ chung Hội thi, Cuộc thi toàn quốc để tổ chức, thực hiện.

3.3. Các nhiệm vụ chính.

- Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, xây dựng dự toán kinh phí chuyển Sở KH&CN theo quy định tại Nghị quyết 125/2018/NĐ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Tổ chức phát động Hội thi Cuộc thi cấp tỉnh, phối hợp với các địa phương đơn vị phát động, tuyên truyền Hội thi, Cuộc thi.

- Phổ biến Thể lệ Hội thi, Cuộc thi; phản ánh kịp thời các hoạt động Hội thi, Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, động viên khuyến khích hỗ trợ các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hiểu rõ nội dung,

mục đích và ý nghĩa của Hội thi, Cuộc thi, lĩnh vực thi, đối tượng dự thi để tích cực tham gia.

- Xây dựng nội dung và tuyên truyền định kỳ trên các phương tiện: Đài phát thanh và Truyền hình, báo Hà Tĩnh, các ấn phẩm của Liên hiệp hội và các sở, ngành.

- Xây dựng pano, tờ rơi giới thiệu về Hội thi, Cuộc thi tại cơ quan Thường trực, Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi và một số địa phương, đơn vị phục vụ tuyên truyền và hướng dẫn các cơ quan và tác giả tham gia Hội thi, Cuộc thi.

- Gửi Thẻ lệ, Kế hoạch và tài liệu, các văn bản về Hội thi, Cuộc thi đến tất cả các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi cấp tỉnh, lựa chọn các giải pháp xuất sắc, có tính mới, sáng tạo, có khả năng áp dụng để trao giải thưởng của tỉnh và tham dự Hội thi, Cuộc thi toàn quốc.

3.4. Thời gian tổ chức triển khai:

- Thời tổ chức triển khai được bắt đầu từ khi Ban Tổ chức tỉnh tổ chức phát động và hướng dẫn thẻ lệ Hội thi Cuộc thi đến hết ngày 30/7/2020 đối với Cuộc thi và tháng 6/2021 đối với Hội thi.

4. Kinh phí và khen thưởng.

4.1. Kinh phí

- Kinh phí dành cho Hội thi, Cuộc thi được lấy từ các nguồn sau: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học; Tài trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Kinh phí dành cho Hội thi, Cuộc thi được chi cho mục đích: Thưởng cho các cá nhân, tập thể đoạt giải; Tổ chức triển khai, tổng kết Hội thi, Cuộc thi.

4.2. Khen thưởng:

a. Khen thưởng các tác giả, nhóm tác giả đạt giải:

+ Hội thi.

- Giải nhất	25.000.000 đ
- Giải nhì	20.000.000 đ
- Giải ba	15.000.000 đ
- Giải khuyến khích	5.000.000 đ

+ Cuộc thi.

- Giải đặc biệt	10.000.000 đ
- Giải nhất	8.000.000 đ
- Giải nhì	5.000.000 đ
- Giải ba	4.000.000 đ
- Giải khuyến khích	2.000.000 đ

b. Khen thưởng cho các cá nhân, tập thể:

- Cá nhân	500.000 đ
- Tập thể	1.000.000 đ

5. Tổ chức thực hiện.

5.1. Các địa phương, đơn vị

- Ban Tổ chức Hội thi các địa phương, đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, tuyên truyền, vận động hướng các cá nhân, tập thể tích cực tham gia, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian kinh phí cho đối tượng tham gia dự thi. Có hình thức

tuyên truyền khen thưởng, tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả đạt giải, tạo phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật mạnh mẽ và hiệu quả.

- Liên hiệp hội chủ trì tổ chức và chịu trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn trong các Hội khoa học kỹ thuật chuyên ngành, các Hội thành viên, Trung tâm trực thuộc, đơn vị liên kết và các đơn vị khoa học trong tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, ban hành các văn bản về Hội thi Cuộc thi. Phối hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ dự thi, thu hồ sơ dự thi, sơ tuyển, tổ chức các Hội đồng chấm thi, xếp giải, sơ kết, tổng kết Hội thi, Cuộc thi báo cáo theo quy định.

- Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc ngành tham gia Hội thi, Cuộc thi, giải đáp thắc mắc cho các tác giả, nhóm tác giả về bảo hộ sở hữu trí tuệ, bố trí kinh phí cho Hội thi, cuộc thi trong nguồn ngân sách sự nghiệp 2020.

- Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tuyên truyền, tổ chức tập huấn, hướng dẫn về Hội thi, Cuộc thi trong toàn ngành và các trường học trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi, Cuộc thi.

- Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì và chịu trách nhiệm tuyên truyền, phát động, tổ chức tập huấn, hướng dẫn khối công chức, viên chức và người lao động trong các tổ chức, doanh nghiệp, các thành phần kinh tế có giải pháp, ý tưởng sáng tạo tham gia Hội thi, Cuộc thi.

- Tỉnh đoàn có trách nhiệm tuyên truyền, phát động, tổ chức tập huấn, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên trong hệ thống tại các huyện, thị xã, thành phố, trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trong toàn tỉnh.

- Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì phối hợp với Liên hiệp hội và các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung, chuyên mục tuyên truyền về Hội thi, Cuộc thi, giới thiệu tác giả, nhóm tác giả và nội dung các giải pháp tiêu biểu trên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

5. 2. Ban Tổ chức Hội thi, Cuộc thi:

- Chỉ đạo công tác phát động tổ chức, triển khai Hội thi, Cuộc thi, phân công các thành viên theo dõi, đôn đốc tại các địa phương, đơn vị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, phát hiện hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả có hoàn cảnh khó khăn đề xuất, hỗ trợ hoàn thiện giải pháp dự thi.

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu về thể lệ, kế hoạch Hội thi, Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng để động viên kịp thời tác giả, nhóm tác giả tham gia dự thi. Tìm chuyên gia giúp đỡ tác giả, nhóm tác giả xác lập hồ sơ và hoàn thiện giải pháp khi tác giả có yêu cầu.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- BTC các địa phương, đơn vị, trường học;
- Các thành viên BTC Hội thi Cuộc thi;
- Lưu VP. *Vlv*

T/M. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

Đỗ Khoa Văn
Giám đốc Sở KH&CN